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RESOLUCION No. CNSC - 20192120102295 DEL 17-09-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav&s del Auto No. 20192120000684 del 30 de 
enero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120146835 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Tecnico, Grado 03, 
identificado con el codigo OPEC No. 57321, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn del aspirante JULIO 
ANYELO DIAZ MANCIPE, quien ocupa la posicibn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "No 
aporta la experiencia solicitada de acuerdo con el propdsito y funciones del empleo. Ademas, las certificaciones 
deben cumplircon lo estipulado en el Decreto 1083 de 2015 ARTlCULO 2.2.2.3.8 Certificacidn de la experiencia. 
La experiencia se acreditard mediante la presentacidn de constancias expedidasporla autoridad competente de 
las respectivas instituciones oficiales o privadas. Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberdn 
contener como minimo, la siguiente informacidn: 1. Nombre o razdn social de la entidad o empresa. 2. Tiempo 
de servicio. 3. Relacidn de funciones desempenadas. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120000684 del 30 de 
enero de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’
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La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisidn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 07 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante aspirante JULIO ANYELO DIAZ 
MANCIPE, el contenido del Auto No. 20192120000684 del 30 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120000684 del 30 de enero de 2019, se obsen/6 que el 
aspirante no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la 
actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120000684 del 30 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el sehor aspirante JULIO ANYELO DIAZ MANCIPE, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 57321 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57321

El empleo denominado Tecnico, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con Cbdigo 
OPEC No. 57321, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Propdsito: realizar actividades que conduzcan a la obtencidn de resultados eficaces en la planeacidn operativa 
de la entidad y participar en su seguimiento, para contribuir al logro de los objetivos institucionales y en aquellas 
labores de coordinacidn, supervision y evaluacidn de las actividades propias de un grupo de trabajo, mediante 
la aplicacidn de metodologlas e instrumentos que promuevan el mejoramiento continuo de la gestidn 
institucional
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Estudio: Tltulo de formacidn tecnologica en disciplina acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: 
administracion; o Contadurla Publica; o Economia; Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla en Sistemas, 
Telemdtica y afines. Tltulo de Especializacidn Tecnoldgica en disciplina relacionada con las funciones del 
empleo

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada

Funciones

Aplicar conocimientos tbcnicos requeridos en el cumplimiento de las funciones y procedimientos de la 
dependencia.
Sistematizar el plan estrategico y el plan anual de gestidn de la dependencia, para promover 
mejoramiento continuo de acuerdo a los procedimientos establecidos.
Apoyar en la ejecucidn de los proyectos de la dependencia con el fin de dar cumplimiento a los objetivos 
de la entidad de acuerdo con los procedimientos establecidos.
Examinar el plan anual de gestidn de la dependencia y de los proyectos que se requieran, para proyectar 
planes de mejora de acuerdo a los procedimientos establecidos.
Sugerir proyectos de mejoramientos de la entidad con el fin de optimizar el uso de sus recursos.
Apoyar la aplicacidn de indicadores de gestidn para proyectar informes tdcnicos y estadisticas, del 
proceso con el propdsito de evidenciar la gestidn desarrollada.
Clasificar y actualizar los proyectos de inversidn de la entidad para ser incorporados en el banco de 
proyectos.
Instalar los mecanismos e instrumentos establecidos para la planeacidn operativa y el sistema nacional 
de costos y participar de los controles periddicos necesarios.
Liderar el desarrollo de actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el seguimiento de los casos 
que le sean asignados por autoridad competente del SENA.

10. Las demas funciones que les sean asignadas por autoridad competente de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el area de desempeno del cargo.

1.

2.

3.

4.

5.
6.

7.

8.

9.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 57321, denominado Tecnico, Grado 3, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada

a) Certificacion expedida por la Asociacion Nacional para el Desarrollo Social 
- ANDES en el cargo de GESTOR TIC desde el 28 de julio de 2012 hasta el 
06 de diciembre de 2012.

b) Certificacion expedida por NEXARTE en el cargo de OPERADOR 
LOGISTICO desde el 22 de marzo de 2011 hasta el 09 de marzo de 2012.

c) Certificacion expedida por HUMAN STAFF en el cargo de AUXILIAR 
LOGOSTICO desde el 18 de marzo de 2010 hasta el 31 de mayo de 2011.

d) Certificacion expedida por la Corporacion Autonoma Regional de 
Boyaca Orden de prestacion de servicio No. 2009-114 en el cargo desde 
el 10 de septiembre de 2009 hasta el 09 de enero de 2010.

e) Certificacion expedida por la Corporacion Autonoma Regional de Boyaca 
en el cargo de t6cnico de apoyo en sistemas desde el 01 de febrero de 2009 
hasta el 31 de agosto de 2009.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia relacionada:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer. (...)”

Teniendo en cuenta que las certificaciones otorgadas por las entidades: Asociacibn Nacional para el Desarrollo 
Social - ANDES (GESTOR TIC), NEXARTE (OPERADOR LOGISTICO), HUMAN STAFF (cargo de AUXILIAR 
LOGOSTICO), Corporacibn Autbnoma Regional de Boyacb (tecnico de apoyo en sistemas), unicamente
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enuncian la denominacion del empleo o cage desempenado y el tiempo de labor, no es posible establecer una 
similitud funcional con las actividades a realizaren el empleo OPEC No. 57321, razon por la cual no pueden ser 
validadas para verificar el cumplimiento del requisite de experiencia.

De otra parte, frente a la certificacibn expedida por la Corporacibn Autbnoma Regional de Boyacb, concerniente 
al contrato de prestacibn de servicios incorporado en el literal d) del cuadro que antecede, encontramos lo 
siguiente:

Contrato Objeto
Prestacion de servicios como tecnico de apoyo para formar parte del 
grupo de actualizacion de la informacion del sistema de informacion 
de expedientes SIUX y las bases de datos que manejan el proceso 
Gestion y Administracidn de Recursos Naturales y de Ambiente.

Corporacion Autbnoma Regional de Boyaca 
Orden de prestacion de servicio No. 2009-114

Sobre este respecto se anota que los objetos de los contratos, indican generalidades de los servicios de apoyo 
encargados al aspirante, sin detallar sus actividades, lo que no permite adelantar un anblisis sobre el cual se 
infiera la relacibn funcional con el empleo OPEC No. 57321, mismas que se orientan a clasificar y actualizar los 
proyectos de inversibn de la entidad, aplicacibn de indicadores de gestibn, ejecucibn de los proyectos de la 
dependencia, entre otras.

De lo anterior se desprende que el senor aspirante JULIO ANYELO DIAZ MANCIPE no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 57321, y en 
consecuencia serb excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido el articulo 9° 
del Acuerdo reglamentario de la convocatoria, que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

"(...)

2. Incumplirlos requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)’’(Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JULIO ANYELO DIAZ MANCIPE de 
la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120146835 del 17 de octubre de 2018 y del 
proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por no cumplir el requisite mmimo de 
experiencia exigido para el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 57321.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120146835 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor aspirante JULIO ANYELO DIAZ MANCIPE, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al senor aspirante JULIO ANYELO DIAZ 
MANCIPE, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
iuandima80@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

mailto:iuandima80@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co


Pagina 5 de 520192120102295

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000684 del 30 de 
 enero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
DaUd en-Bogot^B.C. el 17 de septiembre de 2019

i t^C
/■

tc._____ __ FRinm-E-BAU-ENDUQUE
— Comisionado

Proyectd: M. Valero fi\ 
Reviso: Marcela CaroJr-

http://www.cnsc.qov.co

